Peygamber’e salât etikleri haber verilerek ashaba da ona salât

etmeleri emredilmektedir. Bu çalışmada Allah’ın kullarına salâtı konusu Allah’ın kullara

yakınlığı, imtihan süreçleri ve Allah-melek-insan ilişkisi bağlamında tefsir kaynakları

üzerinden açıklanacaktır.

A. Salâtın Sözlük Anlamı

Dilci müfessirlerden Ferrâ’ (ö. 207/822) salâtı dua; Ebû Ubeyde (ö. 209/824

[?])Allah’ın kutsaması; merhamet etmesi, merhametiyle kuşatması olarak açıklamakta;4

Zeccâc (ö. 311/923) ise salâtın rahmet, sena, dua anlamlarıyla birlikte lüzum anlamının da

bulunduğunu kaydetmektedir.5 Ayrıca Kuşeyrî (ö. 465/1072), İbnu’l Cevzî (ö. 597/1201)

Râzî (ö. 606/1210); Kurtubî (öl. 671/1273), Suyûtî (ö. 911/1505), Âlûsî (ö. 1270/1854) ve

İbn Âşûr da (1879-1973) salâtın dua anlamında olduğunu kaydetmektedirler.6

1 Mülk, 67/2.
2 Ahzâb, 33/21
3 Mücâdele, 58/22.
4 Ebu Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1403/1983), II, 234; Ebû Ubeyde

Mamer b. el-Müsenna, Mecâzu’l-Kur’ân, thk. M. Fuad Sezgin, (Kahire: Mektebetu Hâncî, ts), I, 61; II, 138.
5Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî, Meâni’l Kur’an ve İ‘râbuhû, thk. Abdulcelîl Abduh

Şelebî, (Beyrût: Âlemu’l-Kütüb, 1408/1988), I, 231-232.
6 Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî. Letâifu’l-İşârât. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1436/2015), III,

41; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî İbnü’l-Cevzî. Nüzhetü’l-A‘yuni’n-Nevâzir fî İlmi’l-Vucûh ve’n-
Nezâir, thk. Muhammed Abdulkerim Kâzım er-Râdî. (Beyrût: Müessetu’r-Risâle, 1404/1978), 393-395; Ebû

Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî. Mefâtîhu’l-Gayb. (Beyrut: Dâru’l-Fikr,

1401/1981), XXV, 228-229; Abdullah b. Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî. el-Câmi‘u li Ahkâmi’l-Kur’ân. thk.

Abdullah b. Abdu’l-Hasen et-Türkî. (Beyrut: Müessetu’r-Risale, 1427/2006), I, 258-260; Celaleddin Abdurrahman

es-Suyûtî,. el-İtkân fi ‘Ulûmi’l-Kur’ân. thk. Ahmed b. Ali. 2 Cilt. (Kahire: Daru’l-Hadis, 1427/2006), I, 448;

Şihâbuddîn es-Seyyîd Mahmûd el-Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), II, 23;

Muhammed b. Tâhir b. Âşûr, Tefsiru’t-Tahrîr ve’t-Tenvîr.

Cevherî’ye (ö. 400/1009’dan önce) göre salâtın temel anlamı duadır. Allah’ın salâtı ise

rahmetidir.7 Râgıb el-İsfahânî (öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) salâ fiilinin temel anlamının

ateşi yakmak, bir şeyi ateşe koymak olduğunu kaydettikten sonra salât’ın asıl anlamının

dilcilerin çoğunluğuna göre dua, tebrîk/kutsamak ve temcîd olduğunu belirtmektedir.

Bu kelime salâtın صلى

dışında başka bir kelimedir. Allah’ın kuluna salâtı, kul için tezkiye ve tebrîk anlamına gelir.

Meleklerin salâtı istiğfar (tezkiye için dua), kulların salâtı ise dua (kendi tezkiyeleri için dua)

ve namaz ibadeti anlamına gelmektedir.9

Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) salâtın ateşe atmak anlamına da geldiği şeklindeki görüşü

naklettikten sonra salâtın dua, rahmet, istiğfar, güzel övgü, Allah’ın tezkiye etmesi gibi

anlamlara geldiğini kaydetmektedir.10 İbn Âşûr’a göre salât Allah’a izafe edildiğinde kula

ulaşan tezkiye anlamına da gelir.11 İsfahânî, Semin el-Halebî, Fîrûzâbâdî ve İbn Âşûr’un

ve kaderine rıza gösterdikleri beyan edilmektedir. 157. âyette ise imtihanlarından yüz akıyla

çıkanlar övülerek Allah’ın salavâtı ve rahmeti ile müjdelenerek hidayete erdirilenler olmakla

övülmektedirler. Bu âyetteki Allah’ın salavâtının ne olduğu konusunda tefsirlerde birçok

görüş serdedilmektedir.

Mukâtil (ö. 150/767) ve Ebû Ubeyde’ye göre Allah’ın salavâtı, mağfireti13 anlamına

gelmektedir. “Sahabilere gösterdikleri sabır ve istircadan dolayı salavât ve rahmet vardır”

diyen Taberî (ö. 310/923) İbn Abbas’tan (öl. 68/687-88), mü’min Allah’ın emrine teslim

olduğunda, musibet anında isitirca ettiğinde Allah Teâlâ ona salâtı, rahmeti ve hidayet

yolunun açılması şeklinde üç haslet yazdığını ve Hz. Peygamber’in ”Kim musibet anında

istirca ederse Allah musibetini kaldırır, ahiretini mamur eder ve razı olacağı salih evlad

ihsan eder.” buyurduğunu nakletmektedir.14 Isfahânî’ye göre Allah’ın Müslümanlara salâtı,

onları tezkiye etmesi anlamına gelmektedir.15 Kuşeyrî’ye göre âyetlerde kadere, ilahi hükme

rıza anlatılmakta ve imtihanlardan başarıyla çıkanların yaratılışlarının ilk anında

kendileriyle ilgili takdir edilen Allah’ın salavâtı sayesinde sabra vasıl oldukları, ilahi inayet

olmasaydı kendi sabırları ve duruşları ile buna vasıl olamayacakları anlatılmaktadır.16

Zemahşerî (ö. 538/1144) salâtın şefkat, merhamet ve ilgi göstermek anlamlarına geldiğini,

âyette söz konusu Müslümanların Allah’ın kat kat rahmetine nail olduklarının

anlatıldığını17; Vâhidî (ö. 468/1076) ise benzer şekilde salâtın mağfiret ve rahmet18

anlamlarına geldiğini kaydetmektedir.

329-333.

13Ebu’l-Hasen Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Ahmed Ferid, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

2003), I, 88; Ebû Ubeyde, Mecâzu’l-Kur’ân, I, 113.
14Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmi‘u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’an. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin

et-Türkî. (Beyrut: Dâru Hicr, ts.), II, 708.
15Isfahânî, el-Müfredât, 287-288.
16Kuşeyri, Letâifu’l-işârât. I, 79.
17 Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî. el-Keşşâf ‘an Hakâiki’t-Tenzîl. (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 2008), I, 349.
18Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî. el-Vecîz fî Tefsîri’l-Kitâbi’l-‘Azîz. 2 Cilt. (Beyrut: ed-Dâru’ş-Şâmiyye,

1415/1995), 140.

şekilde davrananlar bütün hayırlara götüren yola ulaşmışlar, hidayete ermişlerdir.19 Bazı

müfessirlerin bu âyetteki salât ve rahmet kelimelerini eş anlamlı olarak açıklamalarına

karşılık Râzî âyetteki salât ve rahmetin ayrı anlamlara geldiğini net olarak açıklamaktadır.

Aynı konuyla ilgili İbn Kesîr (ö. 774/1373) “İstirca ile kul Allah’a teslim olur. Bilir ki

mülk Allah’ındır. Kulu üzerinde istediği gibi tasarrufta bulunur, zerre kadar da olsa

kulunun hiçbir sevabını zayi etmez. Kul bu teslimiyeti gösterdiği için Allah’ın salavâtını,

övgü ve rahmetini hak etmiştir.”20 demektedir.

Ebüssuûd Efendi’nin (ö. 982/1574) izahlarına göre bu âyetlerde “Belalara sabredip,

kader ve kazama teslim oluyor musunuz diye sizi farklı hallerde imtihan edeceğiz”

buyrulmaktadır. Hz. Peygamber’e bu mü’minleri müjdelemesinin emredilmesi ve onun da

müjdelemesi mü’minlerin dolaylı olarak peygamberin de salâtını aldıklarını göstermektedir.

Allah’ın salâtının çoğul gelmesi, rahmet ve mağfiretinin çokluk ve çeşitliliğine ayrıca

kemâline işaret etmektedir. Âyetin sonunda Müslümanların hidayete erdirildiklerinin

açıklanması, onların her halleriyle hidayete ehil olduklarını, dünya ve ahirette tüm

isteklerine kavuştuklarını anlatmaktadır.21 İbn Âşur’a göre buradaki salavât, tezkiye ve

mağfirettir. Ağır imtihanlardan geçenler, peygamberin teşrifi için onun diliyle

müjdelenmişlerdir. Bu şekilde Hz. Peygamber aracılığıyla mü’minlere ilgi ziyadesiyle

gerçekleşmiştir.22

Âlûsî’ye (ö. 1270/1854) göre salât Allah için kullanıldığında “rahmet” anlamına gelir.

Sena, ta’zim ve mağfiret anlamlarına geldiği de söylenmiştir. İmam Gazâlî’ye göre salât bir

kişinin durumuyla yakından ilgilenmek demektir. Bu âyette salât kelimesi çoğul ve alâ harfi

ceri ile kullanılmıştır.

Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûtî. ed-

Durru’l-Mensûr fi’t-Tefsîri bi’l-Me’sûr. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî. 17 Cilt. (Kahire: Merkezu Hicr,

2003), II, 74-86.
20Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Kesîr ed-Dımaşḳî, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘Azîm. thk. Mustafa es-Seyyid vd. Kahire:

Müessesetu Kurtuba, 1421/2000), II, 129-132.ayrıca bk. Muhammed b. Ahmed b. Cüzey Kelbî. et-Teshîl li

Ulûmi’t-Tenzîl. (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1995), II, 89-90.
21 Ebüssuûd b. Muhammed el-İmâdî. İrşâdü’l-ʿAkli’s-Selîm ilâ Mezâya’l-Kitâbi’l-Kerîm. thk. Abdulkâdir Ahmed Atâ.

5 Cilt (Riyâd: Mektebetu Riyâdi’l-Hadîs, ts.), 1/288-289.
22İbn Âşur, et-Tahrîr ve’t-Tenvir.

23Şihâbuddîn es-Seyyîd Mahmûd el-Âlûsî, Rûhu’l-Meânî, (Beyrût: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), II, 23-24.
24 Muhammed Cemâlüddîn b. Muhammed Saîd b. Kâsım ed-Dımaşkî. Mehâsinu’t-Te’vîl. tsh. Muhammed Fuad

Abdulbâkî, 17 Cilt. (B.y: Dâru İhyâi Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957), 325-340.
25 Bakara, 2/2.

âyetlerinde mü’minlere Allah’ı çok

zikretmeleri, sabah akşam tesbih etmeleri emredilmekte, karanlıklardan aydınlığa çıkmaları

için Allah ve meleklerin salât ettikleri, Allah’ın mü’minlere çok merhametli olduğu, Allah’a

26 Muhammed Abduh-Reşid Rıza, Tefsîru’l-Menâr, (Kahire: Dâru’l-Menâr, 1366/1947), II, 41-42.

Allah Teâlâ ahirette

Müslümanlara selam verecek. Onlara çok güzel nimetler, mükâfatlar hazırlamıştır.27

Zeccâc’ın beyanına göre Allah’ın salâtı, rahmet ve hidayeti; selamı ise selamlamasıdır.28 Ebu

Ubeyde’ye göre Allah’ın salâtı tebrîk etmesi yani kutsaması;29 Nehhâs’a (ö. 338/950) göre

salât dua anlamında olmakla birlikte aslı rahmet olduğu için âyette Allah ve meleklerden

dolayısıyla bütün varlıklardan Müslümanlara rahmet yağdığı anlatılmaktadır.30

Taberî’nin açıklamalarına göre âyetlerde Müslümanlara “Ey Allah’ı ve Rasulünü tasdik

Sülemî’nin naklettiğine göre kalbin daima müşahede ve huzur halinde kalması için

Allah, zikrin çok yapılmasını emretmiştir. Allah’ın kula salâtının işareti kulun kalbinin iman

nuruyla süslenmesi, emirlerine uyumla güzelleştirmesi, heva ve yanlış kararlardan ayrılıp

sıdkla kendisine yönelmesi ve kadere razı olmasıdır. İbn Âtâ’ya (ö. 309/922) göre Allah’ın

kuluna en büyük lütfu vasıtasız olarak cennette selam vermesidir.32 Kuşeyrî’ye göre Allah’ın

salâtı bizim kendisine kurbiyetimiz için duasıdır. Karanlıklardan aydınlığa çıkarmak,

nefislerin karanlığından kalplerdeki basiret aydınlığına çıkarmak gibi anlamlara gelir.

değerine katkı yaptığınızı düşünmeyin bilakis ona salavât getirerek, onun sayesinde Allah’ın

rahmetini kendine celp ediyorsunuz” denilmektedir.46

Semerkandî’nin (öl. 373/983) aktardığında göre Hz. Peygamber sahabilere “Bana salât

edin, salât sizin için tezkiyedir. Vesile isteyin. Kim bana bir salât getirirse Allah ona 10 salât

eder ve 10 hatasını siler” buyurmuştur.47 Allah Teâlâ önce kendisi Hz. Peygambere salât

ettiği, sonra da meleklere ve Müslümanlara emrettiğinden kul için Hz.